
Ano 2011, Edição n.º 2483 - Crato (CE), Quinta-feira 06 de Outubro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2483 - Crato (CE), Quinta-feira 06 de Outubro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
O município de Crato torna público o extrato do Contrato decorrente da Tomada de Preços nº 0808.01/2011-02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAUDE NO BAIRRO PANTANAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADA: J F ENGENHARIA LTDA
DOTACÃO ORCAMENTARIA: 0401.10.301.0011.1.036 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4490.51.00 com recursos do Tesouro Municipal e Fundo a Fundo
VALOR DO CONTRATO: R$ 290.568,43 (duzentos e noventa mil quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos)
VIGENCIA DO CONTRATO: O contrato vigorará por 120 (cento e vinte) dias a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto 
no art. 57, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
ASSINA PELA CONTRATADA: Jefferson Feitosa de Oliveira - CPF sob o nº 889.472.203-10 - Sócio
ASSINA PELA CONTRATANTE: CÍCERO LUIZ BEZERRA FRANÇA – SECRETARIO DE SAÚDE
Crato-CE, 05 de Outubro de 2011.
JOSÉ WILSON MARQUES JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0510.01/2011-05 - SEINFRA
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO, COM FINS Á CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCACÃO DE UM TRATOR DE 
ESTEIRAS DESTINADAS AO ATERRO CONTROLADO “LIXÃO” JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA 
NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H 
ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
Referente à Carta-Convite n.º 1609.01/2011 - 05
A Prefeitura Municipal de Crato, neste ato representada pelo Secretário de Infra-Estrutura, Sr. JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, faz saber o vencedor da Carta – 
Convite n° 1609.01/2011 - 05.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEINFRA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208.15.452.0029.2.022
ELEMENTO DE DESPESAS: 4490.51.00 com Recursos Próprios.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ALVENARIA NO TIRO 
DE GUERRA
MODALIDADE: CONVITE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Vigorará a partir da data de sua assinatura por um período de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado nos casos e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADO: JF ENGENHARIA LTDA 
ASSINA PELO CONTRATADO: Jefferson Feitosa de Oliveira – CPF No. 889.472.203-10
ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR – SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA
VALOR: R$ 27.536,69 (vinte e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos)
Crato – CE, 05 de Outubro de 2011.
JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR
Presidente da CPL

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
Referente à Carta-Convite n.º 1609.01/2011 - 05
A Prefeitura Municipal de Crato, neste ato representada pelo Secretário de Infra-Estrutura, Sr. JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, faz saber o vencedor da Carta – 
Convite n° 1609.01/2011 - 05.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEINFRA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208.15.452.0029.2.022
ELEMENTO DE DESPESAS: 4490.51.00 com Recursos Próprios.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ALVENARIA NO TIRO 
DE GUERRA
MODALIDADE: CONVITE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Vigorará a partir da data de sua assinatura por um período de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado nos casos e 
formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADO: JF ENGENHARIA LTDA 
ASSINA PELO CONTRATADO: Jefferson Feitosa de Oliveira – CPF No. 889.472.203-10
ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR – SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA
VALOR: R$ 27.536,69 (vinte e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos)
Crato – CE, 05 de Outubro de 2011.
JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR
Presidente da CPL

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510001/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 10/10/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 01(uma)Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de outubro de 2011. Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510001/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 10/10/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 01(uma)Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de outubro de 2011. Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510002/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversos unidades de saúde em Fortaleza-CE. Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: George 
Alan Teles Nobre C.P. F: 833.727.333-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 05 e 06/10/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais) Art.2º - Fica 
a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete 
do Secretário, em 05 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510003/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversos unidades de saúde em Fortaleza-CE. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: 
Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 05 e 
06/10/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a 
efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510003/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversos unidades de saúde em Fortaleza-CE. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: 
Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 05 e 
06/10/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a 
efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510003/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversos unidades de saúde em Fortaleza-CE. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: 
Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 05 e 
06/10/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a 
efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510004/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes do TDF para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE. Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Ivany Lima dos Santos 
C.P. F: 308.081.383-91 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 05 e 06/10/2011 Valor da Diária: 
120,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, 
em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011.Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510005/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Walter Peixoto de Alencar C.P. 
F: 191.883.153-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 10 e 11/10/2011 Valor da Diária: 120,00 
Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011.Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510006/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Taciano Viana 
Brito C.P. F: 983.284.333-20 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 10 e 11/10/2011 Valor da Diária: 
R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510007/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas 
atribuiçõeslegais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir.Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversas unidades de saúde em Fortaleza-CE.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 
Nome: Maria do Socorro Silva Macedo C.P.F: 703.891.873-72 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza 
Período: 10 e 11/10/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria 
autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do 
Secretário, em 05 de Outubro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0510008/2011 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir paciente para realizar tratamento no Hospital Infantil Albert Sabin, em Fortaleza TFD. VEICULO: Ambulância HXL 6246 Nome: Juracy 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Feitosa Almeida C.P.F: 005.586.173-36 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 08/10/2011 Valor da Diária: 
R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma) Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, 
em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Outubro de 2011. Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


